
Zákon 
o integračním 
sociálním podniku, 
včetně zákona 
změnového



Motivační příspěvek

Cíle zákona
■ Zjednodušit integraci osob na trh práce.

■ Najít a pomoci udržet si práci lidem, kteří s tím mohou mít potíže.

■ Pomoci sociálně znevýhodněným osobám s řešením jejich problému  
 a adaptovat je na otevřeném trhu práce.

■ Osobám s těžším zdravotním postižením nabídnout smysluplnou  
 důstojnou práci a stabilní zaměstnání.

+

Jak bude vypadat integrační 
sociální podnik
■ Integrační sociální podnik bude zaměstnávat nejméně 30 % osob  

se specifickými potřebami z celkového počtu svých zaměstnanců.

■ Těmto zaměstnancům bude poskytovat poradenství a doprovázet 
je při vyřizování záležitostí nezbytných pro začlenění na volný trh 
práce a integraci do společnosti.

■ Bude pro zaměstnance zpracovávat individuální plán.

■ Motivační příspěvek pro integrační sociální podnik má za cíl  
 ocenit úspěšnou pracovní integraci osob se specifickými  
 potřebami na volném trhu práce. 

■ Bude vyplácen až tři roky v ročních splátkách. 

■ Jeho výše bude odvislá od toho, kolik integrovaná osoba u nového  
 zaměstnavatele vydělá. Za kalendářní rok však bude činit  
 minimálně 80 % měsíční průměrné mzdy v národním hospodářství.

■ Kromě motivačního příspěvku zákon o integračním sociálním  
 podniku počítá také s příspěvkem na náklady spojené  
 se zaměstnáváním osob se specifickými potřebami  
 ve výši 1 000 Kč měsíčně.



Osoby se specifickými potřebami
Člověk, který byl v posledních dvou letech evidován jako 
uchazeč o zaměstnání v součtu alespoň 12 měsíců a zároveň patří do 
jedné z těchto kategorií:

■ nedosáhl žádného nebo pouze základního vzdělání,
■ je dva roky po dokončení studia,
■ byl mu udělen azyl nebo doplňková ochrana, 
■ je proti němu vedena exekuce,
■ dosáhl alespoň 60 let věku.

Dále jsou jako osoby se specifickými potřebami bráni:
■ lidé se zdravotním postižením, 
■ lidé, kterým byla poskytnuta služba sociální prevence,
■ lidé bez přístřeší,
■ lidé, kteří jsou po ukončení výkonu trestu odnětí svobody, 
■ lidé, kteří jsou do 10 let po ukončení nařízené ústavní výchovy  
 nebo uložené ochranné výchovy v diagnostickém ústavu  
 či dětském domově.

■ U těchto osob není zakotvena podmínka délky evidence uchazečů  
 na úřadu práce. Naopak např. u osob po výkonu trestu odnětí  
 svobody je cílem tyto osoby co nejrychleji zaměstnat.

MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ


